
 
MĚSTSKÁ KNIHOVNA SEDLČANY - program březen 2022

Kpt. Jaroše 482, 264 01 Sedlčany, tel.: 318 821 186, 725 826 122
www.knihovna-se.cz, mek@knihovna-se.cz

KVÍZOVÁNÍ
KVÍZOVÁNÍ - LITERÁRNĚ JAZYKOVÉ KVÍZY 

PRO DOSPĚLÉ
Návštěvníci oddělení pro dospělé čtenáře se mohou bavit vě-
domostními soutěžemi a kvízy. Každý měsíc je naplánované 
jedno téma z oblasti literární nebo jazykové. Na konci měsíce 
losujeme ze správných odpovědí tři soutěžící, kteří získávají 
malá ocenění. Podrobnější informace pro zájemce rády zod-
povíme v knihovně. 
Téma měsíce března: Kniha se zvířetem v názvu.

VÝSTAVA

KNIŽNÍ SNY KAMILA LHOTÁKA 
Výstava reprodukcí knižních ilustrací Kamila Lhotáka je k vi-
dění v provozní době knihovny od 3. 3. 2022 do 4. 5. 2022. 
Vernisáž se uskuteční v prostorách knihovny 3. 3. 2022 od 
17.00 hod. Na vernisáži přislíbil účast předseda Spolku přátel 
Kamila Lhotáka Evžen Škňouřil a Kamil Lhoták ml.
Výstava je součástí sedlčanského projektu Kamil Lhoták – ma-
líř snů. Reprodukce obrazů tohoto autora můžete vidět v sedl-
čanském muzeu.

Otevírací doba: 
P0 - ST 9 - 18 hod., ČT zavřeno, 
PÁ 9 - 20 hod., SO 9 - 12 hod.

pondělí 14. 3. 2022 od 10.30 hod.
PŘEDNÁŠKA (NEJEN) PRO SENIORY

FAKE NEWS A ZDRAVÝ 
SELSKÝ ROZUM

Přednáška o fake news, ověřování informací a médiích určená 
pro seniory s Jaroslavem Valůchem. 
Jaroslav Valůch je vedoucí programu ověřování informací 
a mediálního vzdělávání v organizaci Transitions. Dlouhodobě 
se věnuje oblasti využívání moderních komunikačních pro-
středků pro komunikaci s krizí postiženým obyvatelstvem, po-
silování mediální gramotnosti a prevence násilí a konfliktů.
Program je podpořen z grantu Nadace OSF.

Pátek 18. 3. 2022 od 18 hod. 
BESEDA

BŘEHY NEJSOU NA DOHLED  
– setkání s Jitkou Kosíkovou.

Jitka Kosíková se s námi podělí o své zážitky nejen z mise Léka-
řů bez hranic, ale také z domácího hospice, který vede.
Jitka Kosíková studovala vysokou školu ošetřovatelství na Na-
pier univerzitě v Edinburghu a management ve zdravotnictví 
na Univerzitě Karlově. Od roku 2011 vyjíždí na mise s Lékaři 
bez hranic (byla v Afghánistánu, v Jižním Súdánu, Bangladéši, 
Jordánsku a v Iráku). Na misi na záchranné lodi Bourbon Argos 
ve Středozemním moři si vedla deníkové záznamy, na základě 
kterých, společně s novinářem Markem Uhlířem, sepsali knihu 
Břehy nejsou na dohled. Vzpomínky na misi uprostřed huma-
nitární krize střídají postřehy z práce v pediatrickém týmu mo-
bilního hospice Cesta domů a pasáže z osobního života.  Od 
roku 2020 vede domácí hospic v Poličce.

64: Kamil Lhoták 1  Jiří Kolář: Jeden den prázdnin, Orbis 1949, 1. vydání       b.č. 

                           
Obr. 5, str. 8 ↑       obr. 26, str. 28 ↓      obr. 8, str. 11  ↑      obr. 29, str. 31 ↓        obr. 19, str. 21 ↑     obr. 33, str. 35 ↓      obr. 22, str. 25 ↑     obr. 41, str. 42 ↓ 

                   

64: Kamil Lhoták 1  Jiří Kolář: Jeden den prázdnin, Orbis 1949, 1. vydání       b.č. 

                           
Obr. 5, str. 8 ↑       obr. 26, str. 28 ↓      obr. 8, str. 11  ↑      obr. 29, str. 31 ↓        obr. 19, str. 21 ↑     obr. 33, str. 35 ↓      obr. 22, str. 25 ↑     obr. 41, str. 42 ↓ 

                   

pátek 25. 3. 2022 od 18 hod.
PROMÍTÁNÍ

SVÉBYTNÁ PŮDA 
Promítání kanadského dokumentu z roku 2019, který je součástí 
festivalu dokumentárních filmů o lidských právech Jeden svět. 
Anotace k filmu: Komunita žijící v subarktické Kanadě na vlastní 
kůži denně zažívá, jak těžké může být obstarat nejzákladnější 
zemědělské produkty. Přes veškerou náročnost a projevující se 
environmentální změny si však chtějí uchovat svou svobodu 
a styl života.
Vypěstovat i tu nejméně náročnou plodinu je v zasněžené, 
zamrzlé či v nejlepším případě pouze bažinaté půdě odvážná 
výzva, nejde však o nemožný úkol. Dokazuje to snímek, který 
se vydává mezi jedny z nejhouževnatějších pěstitelů severní 
polokoule. Výprava k nejzazší hranici civilizace se ani na krok 
nevzdaluje globálním problémům, environmentální krize totiž 
začíná ohrožovat i zdejší pečlivě vyzkoušené postupy. Těžce na-
stolená rovnováha mezi potřebami člověka a přírodou se může 
brzy zhroutit.



KLUBY 
V KOMUNITNÍM CENTRU

Součástí knihovny je i komunitní Centrum Lukáš. Kluby, které 
v tomto centru působí, může navštěvovat úplně každý. 
Můžete se přijít třeba i nezávazně poradit…
Fotografování – FotoFlegmatici Sedlčany: 27.3.2022 od 18 hod.
Klub harmonické bytosti a cvičení Qigong: činnost klubu 
přerušena
Klub pro seniory (Mnémé): 2. 3., 16. 3. a 30.3.2022 od 9 hod.
Klub pletení a háčkování: schází se každý pátek od 15 do 
17 hod. 
Krajkový klub (paličkování): schází se každé úterý od 15 do 
18 hod.
Kreslení – Kurz Lukáš: (kreslení pro každého, ale třeba i jako 
příprava k budoucímu studiu): 5. 3. a 19.3.2022 od 9 hod.
Literární prádelna (literárně tvůrčí a vypravěčský klub pro 
děti od šesti let): schází se každé pondělí od 15 a 16 hod.
Patchworkový klub: schází se každý čtvrtek od 15 do 17 hod.

 
MĚSTSKÁ KNIHOVNA SEDLČANY - program březen 2022

PROGRAMY NA DĚTSKÉM
ODDĚLENÍ PRO VEŘEJNOST

Hajánek
Středa 2. 3. 2022 od 17 hod.
Středa 9. 3. 2022 od 17 hod.
Středa 16. 3. 2022 od 17 hod.
Středa 23. 3. 2022 od 17 hod.
Podvečerní čtení, při kterém si budeme číst z knih bratrů 
Čapkových.

Pohádková babička
Pátek 4. 3. 2022 od 15 hod.
Knihu Markéty Vítkové Kamil – malíř snů poznáme spolu s Po-
hádkovou babičkou. Ponoříme se do klučičí fantazie a nechá-
me se jí unášet i v následující Kamilově zasněné výtvarné 
dílně, inspirované obrazy Kamila Lhotáka. 

Pátek 18. 3. 2022 od 15 hod.
Pohádková babička nám tentokrát představí knihu autorů 
Drewa Daywalta a Olivera Jefferse Den, kdy voskovky řekly 
dost. V této knize jsou texty a ilustrace propojeny a vtipně 
vystihují potíže barevných voskovek. Inspirováni četbou se 
následně vnoříme do Voskovkové výtvarné dílny. 

Páteční odpoledne
Pátek 11. 3. 2022 od 15 hod.
Velká zelená knihovna
Interaktivní, zábavný, ekologický program s paměťovými hra-
mi, kvízy, hlavolamy a (eko)logickými hádankami.
Ponožková výtvarná dílna, při které vyrobíme ponožkové-
ho skřítka ze „starých fuseklí“, se samozřejmě ponese také 
v ekologickém duchu. Máte-li své oblíbené „fusekle“ už děravé 
a nenositelné, přineste je s sebou a zrecyklujeme je! Rázem 
je totiž proměníme ve skřítkového kamaráda!

Pátek 25. 3. 2022 od 15 hod.
Světem obrazů Kamila Lhotáka
Že jsou obrazy nuda? Že nám nic neříkají? Právě naopak! Dá 
se s nimi krásně hrát, blbnout a přemýšlet u nich. Přijďte to 
zkusit!
Oblíbené malířské téma Kamila Lhotáka byly balóny. My si je 
zkusíme vytvořit při Balónové výtvarné dílně.

Píšu, píšeš, píšeme
Pátek 4. 3. 2022 od 13 hod.
Zkoušíš psát příběhy, pohádky, povídky nebo básně? Jsi žá-
kem 1. stupně základní školy? Chceš se podělit o své zkuše-
nosti a přečíst své texty ostatním? Neváhej a přijď! 

Pátek 4. 3. 2022 od 17 hod.
Zkoušíš psát příběhy, pohádky, povídky nebo básně? Jsi žá-
kem 2. stupně základní školy nebo studentem gymnázia, 
střední školy nebo učiliště? Chceš se podělit o své zkušenosti 
a vyzkoušet „improvizované“ psaní? Neváhej a přijď!

KLÍČÍME (0-3 roky) – Dopolední programy pro rodiny s dětmi
Pondělí 7. 3. 2022 od 10 hod.
To je jízda, to je let
Interaktivní program pro rodiny s menšími dětmi inspirovaný 
stejnojmennou knihou Františka Hrubína s ilustracemi Kami-
la Lhotáka. Ponoříme se do světa motorek, aut, letadel, vla-
ků, balónů a vzducholodí.    

PROGRAMY NA DĚTSKÉM
ODDĚLENÍ PRO VEŘEJNOST

Pondělí 28. 3. 2022 od 10 hod.
Papírové jaro
Jaro je tu! V knihovně rozkvete jarní louka! Výtvarná dílna 
pro nejmenší. 

Šikovné ruce (9+)
Pátek 11. 3. 2022 od 18 hod.
Šijeme medvídky
Chcete si ušít svého plyšového medvídka? Nevíte jak na to? 
Nezoufejte! Přijďte si to zkusit! Kniha plná návodů na ušití 
roztomilých plyšáků „Jak si ušít medvídka“ nám pomůže 
a poradí.

středa 30. 3. 2022 od 18. hod.
PŘEDNÁŠKA (NEJEN) PRO RODIČE MALÝCH DĚTÍ

PROČ NEJDE NAVÁŽIT 15 DEKA NĚHY
 – tajemství dobré výchovy dětí do šesti let. Přednáška čes-

kého pedagoga a spisovatele PhDr. Marka Hermana. 
Obsahem přednášky je co cítí 
a o čem přemýšlejí malé děti 
do šesti let, jakým způsobem 
prožívají a co nejvíce potře-
bují, vztah maminky a dítěte 
jako základní diamant a pilíř 
našeho života, rodina jako 
prvotní hnízdo, co zname-
ná Most důvěry a jak souvisí 
s Mostem odvahy, jak se ve 
výchově vyjíždějí dálnice, co znamená Mírný nedostatek, na co 
bychom rozhodně neměli při výchově zapomenout a také nej-
častější chyby, kterých se dopouštíme v rodinách při výchově 
malých dětí. Na závěr účastníky přednášky čeká jedna jediná 
věta, ve které najdou všechno, co potřebují k tomu, aby výcho-
vu svých dětí nepokazili.


